
Význam družicového monitoringu pro rozvoj 
precizního zemědělství v ČR

Vojtěch Lukas a kol. 

Ústav agrosystémů a bioklimatologie 
Mendelova univerzita v Brně



Ústav agrosystémů a bioklimatologie (MENDELU)



Lokálně cílené hospodaření/ precizní zemědělství
je moderní způsob hospodaření, které na základě znalostí o variabilitě 
pozemků optimalizuje produkční vstupy (hnojiva, pesticidy, osivo, 
PHM, …). 
Na rozdíl od tradičního přístupu nepovažuje pozemek za homogenní 
jednotku, ale zohledňuje rozdíly půdních a porostních podmínek při 
provádění pěstebních zásahů.

Úvod



https://www.digitalseed.eu/2021/10/30/precision-or-digital-or-smart-farming/> 

Rostlinná produkce

Precizní zemědělství
 plošná diferenciace pěstebních zásahů

Smart farming
 využívání senzorů pro podpora 
rozhodování

Digitální zemědělství 
 využívání dat v zemědělství (digitalizace)

Úvod

https://www.digitalseed.eu/2021/10/30/precision-or-digital-or-smart-farming/


Šetrné hospodaření na zemědělské půdě
• Organizace pojezdů po pozemcích 
 = snížení utužení půdy, protierozní technologie
• Oblast výživy rostlin 
 = vyrovnaná bilance živin (variabilní aplikace hnojiv)
• Ochrana rostlin 
 = omezení nadměrného používání pesticidních látek (cílená 

aplikace POR)
• Biodiverzita
 = zakládání neprodukčních ploch na méně výnosných částech 

pozemků 
• …

Intenzitu hospodaření vždy vztahovat ke stavu půdy/porostů a produkčnímu 
potenciálu daného místa = nezbytnost celoplošného mapování půdy a stavu 
porostů

Úvod



Ekonomické vyhodnocení využití RTK navádění pro zemědělský podnik (18 tis. ha) s 
modelovým nastavením překryvu záběru bez RTK na úrovni 2%

Náklady na pořízení navigací a vybudování RTK sítě ve výši 21,3 mil. Kč. Úspora 1.134 Kč/ha. 
Návratnost investice = 1,1 roku (při cenách 2022 = 0,85 roku).

Zdroj: Bakalářská práce M.Sova (MENDELU, 2022)

Úvod



Rostěnice a.s.  
zdroj: video „Pásové střídání plodin“ ÚZEI (https://www.youtube.com/watch?v=zjl_bbSaDSI) 

Úvod

https://www.youtube.com/watch?v=zjl_bbSaDSI


Počátky PZ v ČR

Testování zařízení N-sensor ve spolupráci 
Leading Farmers a Liva Předslavice (rok 2000, 
zdroj: Leading Farmers)

Úvod



Používané technologie v PZ

• Navádění souprav pomocí GNSS
– Manuální/poloautomatické – EGNOS (20-30cm / 

1-2m)
– Automatické (autopilot) -  RTK/VRS (2-4 cm, 

placené/vlastní korekce)
• Sledování provozních parametrů a 

monitoring pohybu strojů (telematika, CAN-
BUS)

• Automatizované ovládání nářadí 
– Komunikace ISOBUS (není nezbytná)
– Řízení aplikace pomocí aplikačních map
– ovládání části záběru (rozmetadla, postřikovače, 

secí stroje)
– Meziřádková kultivace – řízení pleček

• Senzory stavu porostu/půdy 
• Autonomní (robotické) systémy





Mapování půdy             Mapování výnosů    Plodinové senzory             Dálkový průzkum

Vzorkování půdy                  Půdní mapy         Reliéf terénu  Historie užívání

Var. aplikace hnojiv                  Aplikace POR        Zpracování půdy Variabilní setí

Variabilní aplikace



Hodnocení aktuálního stavu
- inventarizace porostu, diagnostika stavu rostlin 

(výživa, zdravotní stav, hustota zaplevelení)
- dynamika růstu rostlin / porostu

Analýza dlouhodobých trendů 
- očekávaná úroveň výnosu
- Identifikace rizikových oblastí (vyplavování N, 

poléhání, zaplevelení,…)

Agronomické rozhodování

= PLÁN

= KOREKCE

Variabilní aplikace



Plošně diferencované pěstební zásahy

• Variabilní přihnojení porostů N hnojivy
• Variabilní zásobní hnojení a vápnění (P, K, Mg, Ca)
• Hnojení statkovými hnojivy (hnůj, kejda, …)
• Variabilní setí
• Variabilní aplikace POR (fungicidy, desikace, herbicidy)

Var. aplikace hnojiv                  Aplikace POR        Zpracování půdy Variabilní setí



Metody celoplošné diagnostiky stavu porostů



Družicový průzkum z volně dostupných dat
• Landsat (NASA/USGS) od 70. let 20.stol. (Landsat 8/9)

• Doba oběhu 16 dnů 8 dnů 
• Rozlišení 30m (OLI) / 100m (TIRS), záběr 180 km
• zdroj: Earth Explorer, Google Earth Engine

• Sentinel 2 (ESA), od 2015
• Doba oběhu 10 dnů (5 (3-4dny) dnů od 2017 – S2B)
• Rozlišení (10m/20m/60m), záběr 290 km
• Red-edge pásma
• zdroj: ESA scihub, Amazon Web Service, Google Earth Engine 

Družicový monitoring



- komerční platforma (zpoplatněno)

Družicový monitoring



Planet Superdove 

Sentinel-2



Porovnání vztahu odběru N rostlinami (Nupt) s vegetačními indexy NDVI a REIP ze 
Sentinel-2 (různé lokality 2017-2020, pšenice ozimá)

Mezera, J. et al. Assessment of spatial heterogeneity of winter wheat canopy stand by Sentinel-2 satellite imagery. 
MendelNET 2020.

Diagnostika výživného stavu rostlin



Uherčice, ječmen ozimý (2023), výměra 28ha, BBCH 31 (n=21)

Sentinel-2 NDRE Planet 8b NDRE

Diagnostika výživného stavu rostlin



Aplikace regulátoru růstu
(2017)

Aplikace POR



Vymezení produkčních zón z DPZ
• Alternativa výnosových map vymezením produkčních zón z časové řady 

družicových dat (např. 8 let) z vegetačních indexů (EVI, LAI, NDVI, …)
• Na rozdíl od výnosových map DPZ neposkytuje přímou informaci o dosaženém 

výnosu plodin, ale odhaduje rozložení výnosových hladin na základě odrazivosti 
porostu vegetačními indexy ve vegetační fázi citlivé na tvorbu a predikci výnosu.

Production zones
(Landsat/Sentinel-2)-

Vymezení produkčních zón



Rostěnice a.s.
(2013-2020)

průměr 
za pozemek

Vymezení produkčních zón



Strategie určení intenzity zásahu

Variabilní aplikace



Výzkumný projekt TAČR SS01020309 „Precizní zemědělství na pozemcích s regulovaným drenážním odtokem jako nástroj 
pro ochranu vod a zvýšení efektivity rostlinné výroby“ (2021-2024)

Pšenice oz. (2022)
16,8 ha
N dávka dle RVP
(posilovací 
strategie)

Variabilní aplikace N hnojiv



Testování VRA RR+fungicid (Zemagro Stražovice – Fendt Rogator)
- Dle mapy výnosového potenciálu

Variabilní aplikace pesticidních látek



Detekce poškození porostu hrabošem polním

Rostěnice a.s., září 2022 (Petr Širůček, DJI P4M)

UAV RGB mozaika   UAV NDVI  identifikace poškození

PlanetScope 13.9.2022Sentinel-2 7.9.2022

Detekce poškození porostů



Sentinel-2 (9.9.2021), 10m / pixel UAV (11.9.2021), 7 cm/pixel

Detekce zaplevelení

Lokalita Nová Ves, 2021 
detekce pcháče (Cirsium arvensis)



Celkem 1095 ha, úspora 18 - 82 % (ohnisková x VRA aplikace)

Detekce zaplevelení



Reálné provedení aplikace na třech pozemcích zemědělské společnosti ROSTĚNICE a.s. o výměře 78,4 ha 
vykázalo aplikaci postřiku na 29,9 ha, tzn. plošnou úsporu na úrovni 62 %. 



Výuka PZ na AF MENDELU
• Předmět Precizní zemědělství

– od 2005 (volitelný, garant prof. Křen)
– od 2022 povinný pro obory Fytotechnika, Rostlinolékařství, 

Agroekologie, Profesní zemědělství 
– v současnosti (LS 2023) 73 studentů

• předmět Aplikovaný pěstitelský software (2008-2022)

• předmět Zemědělské dotace a evidence (od 2022)

• předmět Zemědělské informační systémy (od 2022)

2005

2007

2021-2023



Souhrn
• precizní zemědělství (PZ) představuje směr racionálního hospodaření na 

půdě, který má z hlediska budoucího vývoje zemědělství vysoký potenciál 
uplatnění v ČR,

• pro uplatnění metod PZ je klíčová identifikace variability pozemků,
• postupy precizního zemědělství vyžadují identifikaci variability pozemků - 

DPZ má významnou roli při mapování pozemků formou diagnostiky stavu 
porostu polních plodin a vymezení management zón. 

• vývoj metod mapování plošné variability by měl zahrnovat celo-faremní 
úroveň s dostatečnou přesností, časovou a prostorovou detailností 
(družicový DPZ) s případným doplněním detailního monitoringu pro 
jednotlivé pozemky (UAV)



www.facebook.com/chytrezemedelstvi

http://uak.af.mendelu.cz/cz/metodiky

Publikace o PZ na MENDELU





Vojtěch Lukas
Ústav agrosystémů a bioklimatologie
Agronomická fakulta
Mendelova univerzita v Brně
vojtech.lukas@mendelu.cz

Děkuji za pozornost

Prezentace obsahuje výsledky řešení výzkumných projektů 
TAČR SS01020309, NAZV QK21010247 a MPO Aplikace 
(CZ.01.1.02/0.0/0.0/20_321/0024838)

Timelapse Sentinel-2 RGB 2017-2019 Otnice


	Význam družicového monitoringu pro rozvoj precizního zemědělství v ČR
	Snímek číslo 2
	Lokálně cílené hospodaření/ precizní zemědělství
	Snímek číslo 4
	Šetrné hospodaření na zemědělské půdě
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Počátky PZ v ČR
	Používané technologie v PZ
	Snímek číslo 10
	 	
	Agronomické rozhodování
	Plošně diferencované pěstební zásahy
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Vymezení produkčních zón z DPZ
	Snímek číslo 22
	Strategie určení intenzity zásahu
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Detekce poškození porostu hrabošem polním
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Výuka PZ na AF MENDELU
	Souhrn
	www.facebook.com/chytrezemedelstvi
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34

